
1 

 

4. pielikums 

 

 

 

 

 

 

 

      SIA LSEZ „DUNA” 

kravu pieņemšanas, glabāšanas un pārkraušanas uzņēmuma 

 Atslēdznieku ielā 33A, Liepājā un Liepājas ostas piestātnēs Nr. 

62 un 63 

 

 

 

RĪCĪBAS PLĀNS 

 

UGUNSGRĒKA GADĪJUMĀ  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2023 



2 

 

 

Rīcības algoritms ugunsgrēka gadījumā  
 

1. Ja objektā izcēlies ugunsgrēks, ikvienas personas pienākums ir ziņot par to VUGD, zvanot 

pa tālruni 112; 
 

VUGD izsaukšanas kārtība 

Izsaucot VUGD, jāsniedz šāda informācija: 

− Ugunsgrēka izcelšanās vietas adrese – Atslēdznieku iela 33A, Liepāja; 

− Informācija par objektu – ražošanas uzņēmums LSEZ SIA “DUNA”;  

− Vai ir nepieciešama citu dienestu palīdzība (piemēram, neatliekamā medicīniskā palīdzība, 

gāzes dienests u.c.); 

− Jānosauc savs vārds, uzvārds un tālruņa numurs, pa kuru ir iespējams atzvanīt un saņemt 

papildus informāciju; 

− Jāatbild uz citiem VUGD darbinieka uzdotajiem jautājumiem. 
 

Nepārtraukt sarunu pirmajam. Nenolikt klausuli, pirms nav sniegtas atbildes uz visiem operatora 

jautājumiem. 
 

2. Ja automātiskā ugunsaizsardzības sistēma nav nostrādājusi, katra nodarbinātā pienākums 

ir to iedarbināt, nospiežot automātiskās ugunsaizsardzības sistēmas rokas signāldevēju 

(iespiežot stikliņu rokas signāldevējā), tādējādi tiks iedarbinātas automātiskās 

ugunsaizsardzības sistēmas skaņas sirēnas; 

3. Objekta atbildīgā persona vai tā prombūtnes brīdī sagādnieks, saņemot signālu par 

ugunsgrēku vai bojājumu, veic nostrādājošās zonas pārbaudi; 

4. Ja tiek konstatēts ugunsgrēks, nekavējoties objekta atbildīgā persona vai tā prombūtnes 

brīdī sagādnieks ziņo VUGD, zvanot pa tālruni 112; 

5. Objekta atbildīgā persona vai tā prombūtnes brīdī sagādnieks, dod rīkojumu apturēt 

tehnoloģisko procesu (konveijeru kustību u.c.), ja tas jau nebūs apstājies automātiski; 

6. Nepieciešamības gadījumā objekta atbildīgā persona ziņo LSEZ dežurējošajam elektriķim 

zvanot pa tālruni + 371 26527442 par elektropadeves atslēgšanu objektam; 

7. Veikt visus iespējamos pasākumus ugunsgrēka likvidēšanai un ierobežošanai, ja tas 

neapdraud nodarbināto veselību un dzīvību; 

8. Signālu par bojājumu un ugunsgrēku saņem apsardzes uzņēmums, kurš arī veic AUATSS 

uzturēšanu darba kārtībā. Apsardzes uzņēmums, saņemot signālu par bojājumu vai 

ugunsgrēku, nosūta ekipāžu apsekot notikuma vietu; 

9. Ja tiek konstatēts ugunsgrēks, apsardzes firma ziņo VUGD un sagaida to pie iebrauktuves 

ostas teritorijā; 

10. Sagaidot VUGD (objekta atbildīgā persona vai tā prombūtnes brīdī sagādnieks vai 

apsardzes firmas darbinieks), informē ugunsgrēka dzēšanas un glābšanas darbu vadītāju 

par cilvēkiem, kuri atrodas vai varētu atrasties ugunsgrēka apdraudētajā  vietā, objekta 

ugunsdzēsības ūdensņemšanas vietām un piebraukšanas ceļiem, ugunsbīstamību, 

sprādzienbīstamību un citiem bīstamiem faktoriem; 

11. Objekta darbinieki rīkojas saskaņā ar VUGD rīkojumiem un sniedz VUGD visu iespējamo 

atbalstu avārijas pārvaldīšanas pasākumu īstenošanā. Glābšanas un seku likvidācijas 

darbus objektā un ārpus objekta vada un koordinē VUGD amatpersona, kura pilda 

glābšanas darbu vadītāja (GDV) pienākumus; 



3 

 

12. Dūmu lūku atvēršanu veic VUGD darbinieki vai, ja tas ir iespējams, objekta nodarbinātie 

pēc VUGD glābšanas darbu vadītāja rīkojuma. 
 

Cilvēku evakuācijas kārtība, atskanot trauksmes signalizācijai un evakuācijas paziņojumam: 

• Ugunsgrēka gadījumā nekavējoties tiek uzsākta cilvēku evakuācija no bīstamās zonas 

atbilstoši evakuācijas shēmā norādītajiem virzieniem (CA plāna 5. pielikums); 

• Evakuācijas laikā novērst panikas rašanās iespēju, paskaidrojot cilvēkiem, ka izeja ir 

atvērta, ka visiem tiks sniegta palīdzība; 

• Neiet iekšā piedūmotās telpās, izejot no tām, jāturas tuvāk pie sienām un zemāk pie grīdas, 

ja iespējams, aizsegt elpošanas orgānus (degunu un muti) ar slapju audumu, lai nerastos 

saindēšanās no dūmiem un tvana gāzes; 

• Pirmkārt, cilvēki jāevakuē no telpām, kurās ugunsgrēka apstākļos viņu dzīvība un veselība 

ir visvairāk apdraudēta, kā arī no augšstāviem, atstājot telpu, jāaizver aiz sevis visas durvis 

un logi, jo svaiga gaisa pieplūde veicina uguns strauju izplatīšanos; 

• Ja kāds cilvēks paklupis evakuācijas ceļos, centieties viņu piecelt un palīdzēt evakuēties; 

• Evakuācijas laikā jāseko evakuācijas zīmēm; 

• Cilvēku evakuāciju vada objekta atbildīgā persona un evakuācijā iesaistās uzņēmuma 

nodarbinātie; 

• Cilvēki evakuējas pa tuvāko drošāko evakuācijas izeju; 

• Evakuējoties nodarbinātie aicina uzņēmuma apmeklētājus evakuēties no uzņēmuma 

telpām, norādot tiem tuvākās drošākās evakuācijas izejas; 

• Pēc evakuācijas nodarbinātie seko līdzi (līdz glābšanas dienesta vai policijas ierašanās 

brīdim), lai objektā neiekļūtu nepiederošas personas; 

• Nodarbinātie pulcējas teritorijā norādītajās vietās (pulcēšanās vietu objektā apzīmē ar šādu 

zīmi): 

 
 

Droša pulcēšanās vieta atrodas pie ofisa ēkas (skatīt CA plāna 5. pielikuma). 

• Pirmās palīdzības sniegšana cietušajiem. 
 

Kārtība, kādā tiek evakuēti cilvēki ar īpašām vajadzībām, un pasākumi evakuācijas 

nodrošināšanai: 

• Nodarbinātie palīdz evakuēties (pievēršot īpašu uzmanību) personām ar īpašām 

vajadzībām; 

• Evakuējamam cilvēkam evakuācijas brīdī tiek sniegta palīdzība, līdz šis cilvēks ir evakuēts 

no objekta telpām drošā vietā. 

 

Tehnoloģisko iekārtu un inženiertīklu darbības apturēšanas kārtība: 

Objektā izmantotās tehnoloģiskās, elektroiekārtas pirms evakuācijas atslēdz nodarbinātais, kurš 

trauksmes atskanēšanas brīdī tieši strādā ar konkrēto tehnoloģisko vai elektroiekārtu, šādā veidā: 

• Izslēdzot iekārtu ar ieslēgšanas/izslēgšanas pogu ON/OFF; 

• Ja tas neapdraud dzīvību un veselību, iekārtu atvieno no elektropadeves, fiziski atslēdzot 

no elektroapgādes tīkla – izraujot kontaktdakšu no kontaktligzdas; 

 

 



4 

 

Elektroinstalācijas, elektroiekārtu un elektroierīču atvienošanas kārtība 

• Ugunsgrēka gadījumā nodarbinātie objektā elektropadevi neatslēdz; elektropadevi atslēdz 

LSEZ dežūrējošais elektriķis;  

• Ja VUGD ierodas pirms atslēgta elektropadeve, objekta atbildīgā persona vai cits 

darbinieks sagaida VUGD un norāda VUGD pārstāvim elektroenerģijas atvienošanas 

vietu, iesniedzot objekta plānojuma shēmu (CA plāna 1. pielikums); 

• Elektroenerģijas padeves traucējumu vai elektroietaišu darbības traucējuma gadījumā, 

izslēgt iekārtu un atslēgt to no sprieguma avota ar centrālā slēdža palīdzību. Par konstatēto 

avārijas situāciju nekavējoties ziņot darba vadītājam un atbildīgām personām.  
 

Ugunsdrošībai nozīmīgo inženiertehnisko sistēmu (tai skaitā ugunsaizsardzības sistēmu) 

iedarbināšanas kārtība 

• Automātisko ugunsaizsardzības sistēmu rokas vadības pogas objektā apzīmētas ar drošības 

zīmi, kas papildināta ar aprakstoši paskaidrojošu papildpiezīmi  “Ugunsgrēka gadījumā 

nospiest pogu”; 

• Ja automātiskā ugunsaizsardzības sistēma nav nostrādājusi, katra nodarbinātā pienākums 

ir to iedarbināt, nospiežot automātiskās ugunsaizsardzības sistēmas rokas signāldevēju 

(iespiežot stikliņu rokas signāldevējā), tādejādi tiks iedarbinātas automātiskās 

ugunsaizsardzības sistēmas skaņas sirēnas; 

• Neizmantot iekšējos ugunsdzēsības krānus, kamēr objektā nav atslēgta elektropadeve. 
 

Ugunsdzēsības līdzekļu izmantošanas kārtība: 

• Pulvera un ogļskābas gāzes ugunsdzēsības aparātu atrašanās vietas objekta telpās 

apzīmētas ar drošības zīmēm; 

• Abu tipa ugunsdzēsības aparāti iedarbināmi, nospiežot augšējo rokturi līdz galam (pirms 

tam izvelkot rokturī esošo sprostgredzenu) un turot tādā stāvoklī visu darbības (dzēšanas) 

laiku. Aparāta darba stāvoklis – vertikāls; 

• Aparātus var darbināt gan nepārtraukti, gan ar pārtraukumiem, attiecīgi nospiežot vai 

atlaižot augšējo rokturi; 

• Ugunsdzēsības aparāta lietošanas instrukcija ir redzama uz ugunsdzēsības aparāta korpusa. 
 

Materiālo vērtību evakuācijas kārtība: 

• Primārais ir evakuēt cilvēkus no objekta telpām; 

• Materiālo vērtību evakuāciju organizē tikai tad, ja materiālo vērtību evakuācija netraucē 

cilvēku evakuācijai.  

 

Pēc notikušās avārijas objekta atbildīgā persona par notikušo informē:  

• Valsts vides dienestu (VVD) Kurzemes reģionālo vides pārvaldi pa tālruņiem +371 634 

24826, +371 636 26903 (darba laikā - darba dienās no plkst. 8.30-17.00) vai Valsts vides 

dienesta Operatīvās koordinācijas centru + 371 26338800 (24/7); 

• Liepājas pašvaldības Vides nodaļu pa tālruni + 371 634 04745; 

• Ja ir iesaistītas bīstamās iekārtas - Patērētāju tiesību aizsardzības centru (PTAC) pa tālruni 

+371 65452554; 

• Ja ir cietuši darbinieki – Kurzemes reģionālo valsts darba inspekciju pa tālruni +371 

63427443. 

 

 

 

tel:%2B37163424826
tel:%2B37163424826
tel:%2B37163626903
tel:63404745
tel:%2B37163427443
tel:%2B37163427443


5 

 

 

 

SIA LSEZ „DUNA” civilās aizsardzības sistēmas sakaru, apziņošana un 

informācijas apmaiņas un rīcības SHĒMA avārijas vai to draudu gadījumā 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Pirmais, kurš pamana ārkārtas situāciju vai 

avāriju: 

1.izsauc VUGD (tālr. 112) 

2.nospiež trauksmes pogu (ja automātiskā 

ugunsaizsardzības sistēma nav nostrādājusi) 

3.ziņo objekta atbildīgajai personai (tālr. + 371 

26426170 

) 

 

Apsardzes firma saņem signālu par 

ugunsdzēsības signalizācijas nostrādāšanu 

objektā: 

1.nekavējoties ierodas objektā 

2.ziņo objekta atbildīgajai personai (tālr. 

+ 371 26426170 

 

1.veic nostrādājošās zonas pārbaudi 

2.izvērtē stāvokli 

3.izsauc VUGD 

 

Objekta atbildīgā persona apziņo 

objekta darbiniekus un apmeklētājus 

 

Objekta atbildīgā persona dod 

rīkojumu apturēt tehnoloģisko 

procesu, ja tas jau nebūs apstājies 

automātiski 

 

Elektropadeves atslēgšana - 

objekta atbildīgā persona ziņo 

LSEZ dežurējošajam elektriķim 

(tālr. + 371 26527442)  

 

Transportlīdzekļu vadītāji 

evakuē transporta līdzekļus 

drošā attālumā 

 

Objekta darbinieku un apmeklētāju 

evakuācija 

 

VUGD sagaidīšana 

 

Objekta darbinieki rīkojas saskaņā 

ar VUGD rīkojumiem 



6 

 

 


